
 

 

C O M U N E    D I    P L O A G H E 

PROVINCIA DI SASSARI 

P/zza S. Pietro n 1 

P.I. 00253310908 

 

Originale 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. reg. gen.le 568  
 

N. 216 del 17-05-2023 

 
 
OGGETTO : LAVORI DI RECUPERO EDIFICIO EX 
ORFANOTROFIO E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA VALVERDE 
- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER LA CATEGORIA 
OG11 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno  duemilaventitre  addì    diciassette del mese di maggio  il responsabile del servizio  Ing. Pireddu 

Andrea x, giusto decreto sindacale n.3 del 19.01.2022   di conferimento dell’incarico;           
 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 ottobre 2015, recante "Interventi per 

la riqualificazione sociali e culturale delle aree urbane degradate", e il bando per la presentazione 

di proposte per la predisposizione del relativo piano nazionale; 

VISTO che questa Amministrazione ha aderito al bando pubblico, attraverso la presentazione di un 

insieme coordinato di interventi, collegati alla riqualificazione e rigenerazione urbana dell’area di 

Valverde sita nel centro storico, contenente la ristrutturazione dell'edificio dell'ex orfanotrofio e la 

riqualificazione dell'area della Piazza Valverde, per un investimento complessivo di € 690.000,00; 

VISTO che a seguito dell'istruttoria dei progetti questo Comune risulta beneficiario del 

finanziamento richiesto e ha proceduto alla stipula di apposita convenzione con la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le pari opportunità; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 25/09/2021 di approvazione del 

progetto esecutivo di recupero dell'edifico dell'ex orfanotrofio e riqualificazione Piazza Valverde, 

per un importo complessivo di € 690.000,00, di cui importo complessivo dei lavori € 503.403,62 

oltre  € 15.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

RICHIAMATA la determinazione UT n. 111 del 27.04.2022 RG 391 di aggiudicazione lavori alla Ditta 

Cuguttu Domenico srl, con sede in Benetutti - Via Cagliari 8 - P.IVA 02319340903, con un prezzo 

offerto di € 371.280,30 oltre oneri sicurezza e IVA, per un importo complessivo di € 424.908,33; 

RICHIAMATO il contrato d’appalto con REP 1446 del 09.09.2022; 

VISTA la nota della suddetta impresa appaltatrice, con prot. 4664 del 16.05.2023 con la quale 

viene richiesta l’autorizzazione all’affidamento in subappalto dei lavori inerenti  la categoria OG11: 

 

N.D Impresa subappaltatrice Categoria di lavori Importo euro % 



1. C.F.C. srl con sede a Ploaghe  nel 

Corso Giovanni Spano 17/b P. IVA: 

0263278900  

OG11 
€75.000,00 

sicurezza compresa 

oltre IVA di legge 

 

19,416 

 

 

VISTO l’art. 105 del  d.LGS 50/2016 codice dei contratti e s.m.i; 

ACCERTATO che i lavori che la ditta intende subappaltare sono elencati nell’offerta per la 

partecipazione alla gara e che sono rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti dalle norme 

vigenti; 

VISTO che la stessa ditta affidataria con la detta domanda ha dichiarato di rispettare tutte le 

prescrizioni impartite dalla normativa vigente in materia; 

RITENUTO di dover concedere la richiesta autorizzazione all’affidamento in subappalto; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AUTORIZZARE l’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, all’affidamento in subappalto dei 

lavori alla ditta C.F.C. srl con sede a Ploaghe  nel Corso Giovanni Spano 17/b P. IVA: 0263278900 

per la parte indicata nel prospetto riportato in premessa, secondo quanto prescritto dalla 

normativa vigente in materia, a condizione che siano osservate tutte le prescrizioni di cui all’art. 

105 del codice dei contratti e s.m.i.; 

 
 
 
 II Responsabile del servizio  
  Ing. Pireddu Andrea x 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
 

 

rilascia: 
PARERE Favorevole 
 
 
Data 18-05-2023 

Il Responsabile del settore  finanziario 
 

Rag. MARIA ANTONIA PULINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 18-05-2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

Rag. MARIA ANTONIA PULINA 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   866 
sub 
    3 

Anno 
2023 

del 
31-12-2021 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 

    

209101 

Articolo 

   18 

Cod. bil. 

2090101 

SIOPE 

2102 

Descrizione capitolo: 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE 

DELLE AREE URBANE DEGRADATE- F.DI PRESIDENZA C. M. 

Causale impegno 
LAVORI DI RECUPERO EDIFICIO EX ORFANOTROFIO E RIQUALIFICAZIONE PIAZZA 

VALVERDE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER LA CATEGORIA OG11 

Importo operazione €.      75.000,00 

 

 

 


